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BO‘LAJAK O‘QITUVCHILARDA 
TERMINOLOGIK TAFAKKURNI 
RIVOJLANTIRISHNING 
NAZARIY ASOSLARI

Umaraliyeva Shahlo Sayfullo qizi
Denov tadbirkorlik va pedagogika instituti
“Boshlangich ta’lim metodikasi” kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada bo‘lajak o‘qituvchilarda terminologik tafakkurni rivojlantirishning nazariy asoslari tahlil 
qilinadi. Pedagogik terminologiya, lingvokognitiv yondashuv, kasbiy kompetensiya hamda ta’lim jarayonida terminlarni 
o‘zlashtirish mexanizmlari ilmiy manbalar asosida yoritilgan. Shuningdek, terminologik savodxonlikni shakllantirishning 
didaktik imkoniyatlari va zamonaviy pedagogik texnologiyalar bilan integratsiyasi ochib berilgan. Tadqiqotda bo‘lajak 
o‘qituvchilarning kasbiy nutqi va tafakkurini rivojlantirishda terminologik kompetensiyaning muhim o‘rni asoslangan.

Kalit so‘zlar: terminologik tafakkur, lingvokognitiv yondashuv, pedagogik terminologiya, kasbiy kompetensiya, termi­
nologik savodxonlik, pedagogik texnologiya, didaktik integratsiya.
Abstract: This article analyzes the theoretical foundations of developing terminological thinking in future teachers. Based 
on scientific sources, the study highlights pedagogical terminology, linguocognitive approaches, professional compe­
tence, and the mechanisms of mastering terms in the educational process. It also reveals the didactic possibilities of 
forming terminological literacy and its integration with modern pedagogical technologies. The research substantiates the 
important role of terminological competence in developing the professional speech and thinking skills of future teachers.

Key words: terminological thinking, linguocognitive approach, pedagogical terminology, professional competence, termi­
nological literacy, pedagogical technology, didactic integration.
Аннотация: В данной статье анализируются теоретические основы развития терминологического мышления у 
будущих учителей. На основе научных источников освещены педагогическая терминология, лингвокогнитивный 
подход, профессиональная компетентность, а также механизмы усвоения терминов в образовательном процессе. 
Кроме того, раскрываются дидактические возможности формирования терминологической грамотности и её инте­
грации с современными педагогическими технологиями. В исследовании обоснована важная роль терминологи­
ческой компетентности в развитии профессиональной речи и мышления будущих учителей.

Ключевые слова: терминологическое мышление, лингвокогнитивный подход, педагогическая терминология, 
профессиональная компетентность, терминологическая грамотность, педагогическая технология, дидактическая 
интеграция.

KIRISH
Bugungi globallashuv va raqamli transformatsiya sharoitida ta’lim tizimida qo‘llanilayotgan pedagogik 

terminlar soni va mazmuni tobora kengayib bormoqda. Zamonaviy pedagogik jarayonlarda “kompetensiya”, 
“integrativ yondashuv”, “raqamli pedagogika”, TPACK “Technological Pedagogical Content Knowledge”, “ink­
lyuziv ta’lim” kabi terminlarning faol qo‘llanilishi bo‘lajak o‘qituvchilardan terminologik tafakkur va terminologik 
savodxonlikni talab etmoqda. Shu sababli pedagogik terminlarni anglash, ularni kasbiy faoliyatda to‘g‘ri qo‘llash 
hamda terminologik birliklar asosida ilmiy-pedagogik fikrlashni shakllantirish bugungi pedagogika oldidagi 
muhim vazifalardan biri hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ilmiy adabiyotlarda terminologiya masalalari Begmatov E., Azimov E.G., Islomov I. kabi olimlar tomonidan 

lingvistik va semantik jihatdan tadqiq etilgan. Pedagogik kompetensiya va zamonaviy ta’lim texnologiyalariga 
oid masalalar esa Konovalova Y.A., Begmatov E., Allamuratov G‘.A. hamda boshqa tadqiqotchilar ishlarida 
yoritilgan. Biroq bo‘lajak o‘qituvchilarda terminologik tafakkurni rivojlantirishning nazariy asoslari, ayniqsa 
lingvokognitiv yondashuv asosida o‘rganilishi еtarli darajada tadqiq qilinmagan.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Terminologik tafakkur pedagogik faoliyatning muhim tarkibiy qismi bo‘lib, u o‘qituvchining kasbiy nutqi, 

ilmiy dunyoqarashi va metodik tayyorgarligini belgilaydi. Shu nuqtai nazardan, bo‘lajak o‘qituvchilarda peda­
gogik terminlarni ongli ravishda o‘zlashtirish, ularni tahlil qilish va amaliy faoliyatda qo‘llash ko‘nikmalarini rivoj­
lantirish dolzarb ilmiy-pedagogik muammo sifatida ahamiyat kasb etadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Zamonaviy ta’lim tizimining rivojlanishi pedagogik faoliyatni ilmiy terminologiya bilan chambarchas bog‘liq 

holda tashkil etishni talab etmoqda. Ayniqsa, bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy tayyorgarligida pedagogik 
terminlarni anglash, ularni to‘g‘ri qo‘llash hamda terminologik tafakkurni shakllantirish muhim ahamiyat kasb 
etadi. Chunki pedagogik faoliyat jarayonida o‘qituvchi nafaqat bilim beruvchi subyekt, balki ilmiy-pedagogik 
tushunchalarni to‘g‘ri talqin qiluvchi mutaxassis sifatida ham namoyon bo‘ladi. Shu sababli terminologik tafakkur 
bo‘lajak pedagogning kasbiy kompetentligini belgilovchi asosiy omillardan biri hisoblanadi.

Ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, terminologiya masalalari tilshunoslik, pedagogika va psixologiya 
fanlari kesishgan nuqtada o‘rganilgan.

Xususan, Begmatov E., Islomov I. kabi olimlar o‘zbek terminologiyasining shakllanishi, rivojlanishi va 
leksik-semantik xususiyatlarini tadqiq qilganlar. Ushbu tadqiqotlarda terminlarning ilmiy tafakkur va kasbiy 
kommunikatsiyadagi o‘rni alohida ta’kidlanadi.

Ayniqsa, E.G.Azimov tomonidan yaratilgan “Tilshunoslik terminlarining izohli lug‘ati” pedagogik va lingvistik 
terminlarning mazmun-mohiyatini izohlashda muhim manba bo‘lib xizmat qiladi.

Islomov I. esa o‘zbek terminologiyasining tizimli xususiyatlari, genezisi va leksikografik jihatlarini tahlil qilib, 
terminlarning ilmiy tafakkurdagi rolini asoslab bergan.

Pedagogik terminologiya bugungi kunda faqat lingvistik birlik sifatida emas, balki ta’lim jarayonining muhim 
didaktik vositasi sifatida ham qaralmoqda. “Kompetensiya”, “metod”, “integratsiya”, “interfaol yondashuv”, 
“kreativ fikrlash”, “raqamli pedagogika” kabi terminlar zamonaviy pedagogik diskursning faol birliklariga 
aylangan. Mazkur terminlarning mazmunini chuqur anglamasdan turib, bo‘lajak o‘qituvchining pedagogik faoli­
yatni samarali tashkil etishi qiyinlashadi. Shu sababli terminologik tafakkur o‘qituvchining kasbiy fikrlashi va 
ilmiy dunyoqarashini shakllantiruvchi omil sifatida namoyon bo‘ladi.

Lingvokognitiv yondashuv terminologik tafakkurni rivojlantirishning samarali metodologik asoslaridan biri 
hisoblanadi. Ushbu yondashuvga ko‘ra, terminlar inson tafakkurida muayyan bilim, tushuncha va tajriba bilan 
bog‘liq holda shakllanadi.

Leontyev A.N. til va tafakkur o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni asoslab, til birliklari insonning kognitiv faoliyati 
bilan chambarchas aloqador ekanligini ta’kidlaydi. Bu esa pedagogik terminlarni o‘rganishda nafaqat lingvistik, 
balki psixologik va didaktik omillarni ham hisobga olish zarurligini ko‘rsatadi.

Bo‘lajak o‘qituvchilarda terminologik tafakkurni rivojlantirish jarayonida kompetensiyaviy yondashuv muhim 
ahamiyatga ega.

Zimnyaya I.A., Moore A., Yuldashev S.K. va boshqa tadqiqotchilar kompetensiyani bilim, ko‘nikma va 
amaliy tajribaning integrativ tizimi sifatida talqin qiladilar. Shu nuqtai nazardan, terminologik kompetensiya ham 
bo‘lajak pedagogning nazariy bilimlari, kasbiy nutqi va pedagogik faoliyatdagi amaliy ko‘nikmalarining uyg‘un­
lashuvi asosida shakllanadi. Terminologik kompetensiya rivojlangan talaba pedagogik matnlarni to‘g‘ri tahlil qila 
oladi, ilmiy terminlardan o‘rinli foydalanadi hamda kasbiy kommunikatsiyada samarali ishtirok etadi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, bugungi pedagogik oliy ta’lim tizimida terminologik tafakkurni rivojlantirishga 
yetarli darajada e’tibor qaratilmayapti. Ko‘plab talabalarda pedagogik terminlarning mazmunini yuzaki anglash, 
ularni noto‘g‘ri qo‘llash yoki terminologik chalkashliklarga yo‘l qo‘yish holatlari uchramoqda. Bu esa bo‘lajak 
o‘qituvchilarning ilmiy-pedagogik nutqiga va kasbiy faoliyatiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Ayniqsa, xorijiy tillardan 
kirib kelayotgan yangi pedagogik terminlarning ko‘payishi terminologik savodxonlikni shakllantirish masalasini 
yanada dolzarblashtirmoqda.

Mishra P. va Koehler M.J. tomonidan ishlab chiqilgan TPACK “Technological Pedagogical Content Know­
ledge” modeli terminologik tafakkurni rivojlantirishda zamonaviy pedagogik texnologiyalarni qo‘llash imkoniyat­
larini kengaytiradi. Ushbu model pedagogik bilim, texnologik bilim va fan mazmunining integratsiyasiga asosla­
nadi. TPACK “Technological Pedagogical Content Knowledge” asosida tashkil etilgan ta’lim jarayonida bo‘lajak 
o‘qituvchilar terminlarni nafaqat nazariy jihatdan, balki amaliy faoliyat jarayonida ham o‘zlashtiradilar. Bu esa 
terminologik birliklarning uzoq muddatli xotirada saqlanishi va amaliy qo‘llanilishini ta’minlaydi.

Shuningdek, raqamli texnologiyalar va sun’iy intellekt vositalaridan foydalanish terminologik tafakkurni 
rivojlantirishda yangi imkoniyatlarni yaratmoqda. Elektron lug‘atlar, interaktiv platformalar, multimediya vosita­
lari hamda AI asosidagi ta’lim tizimlari pedagogik terminlarni o‘rganish samaradorligini oshiradi.
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Woolf B.P. sun’iy intellektning ta’limdagi imkoniyatlarini tahlil qilib, AI texnologiyalari individual o‘quv trayek­
toriyasini shakllantirishga xizmat qilishini ta’kidlaydi. Bu esa terminologik kompetensiyani differensial yondashuv 
asosida rivojlantirish imkonini beradi.

Tahlillar asosida terminologik tafakkurni rivojlantirishning quyidagi pedagogik shart-sharoitlari aniqlandi:

•	 pedagogik terminlarni tizimli o‘qitish; 

•	 lingvokognitiv yondashuvdan foydalanish; 

•	 raqamli ta’lim texnologiyalarini integratsiyalash; 

•	 interfaol metodlarni qo‘llash; 

•	 pedagogik matnlar bilan ishlash ko‘nikmalarini rivojlantirish; 

•	 terminologik lug‘atlar va elektron resurslardan samarali foydalanish.

Mazkur shart-sharoitlar bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy tafakkurini rivojlantirishga xizmat qiladi. Ayniqsa, 
interfaol metodlar asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlarda talabalarning terminologik faolligi oshadi, ilmiy 
tushunchalarni anglash darajasi chuqurlashadi hamda kasbiy kommunikativ kompetensiya shakllanadi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, terminologik tafakkur pedagogik kompetensiyaning muhim tarkibiy 
qismi hisoblanadi. U bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy nutqi, ilmiy dunyoqarashi, pedagogik fikrlashi va metodik 
tayyorgarligini rivojlantirishga xizmat qiladi. Terminologik tafakkur rivojlangan pedagog zamonaviy pedagogik 
texnologiyalarni ongli ravishda qo‘llay oladi, ilmiy matnlarni tahlil qiladi va kasbiy faoliyatda samarali kommu­
nikatsiyani amalga oshiradi.

Shuningdek, tadqiqot davomida terminologik tafakkurni rivojlantirish pedagogik ta’lim sifatini oshirishga 
xizmat qilishi aniqlandi. Chunki terminologik savodxonlik ilmiy tafakkur, kreativ yondashuv va innovatsion faoli­
yatning muhim asosi hisoblanadi. Pedagogik terminlarni chuqur anglagan talaba ta’lim jarayonida mustaqil 
fikrlashga, ilmiy tahlil qilishga va metodik muammolarni hal etishga qodir bo‘ladi.

Natijalar asosida quyidagi xulosalarga kelindi:

•	 terminologik tafakkur bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy kompetentligini rivojlantiruvchi muhim omildir; 

•	 lingvokognitiv yondashuv terminlarni samarali o‘zlashtirish imkonini beradi; 

•	 raqamli texnologiyalar pedagogik terminologiyani o‘qitish samaradorligini oshiradi; 

•	 TPACK “Technological Pedagogical Content Knowledge” modeli terminologik kompetensiyani rivojlanti­
rishda samarali metodik asos bo‘lib xizmat qiladi; 

•	 pedagogik oliy ta’limda terminologik savodxonlikni rivojlantirishga yo‘naltirilgan maxsus metodik tizimni 
ishlab chiqish zarur.

Umuman olganda, bo‘lajak o‘qituvchilarda terminologik tafakkurni rivojlantirish zamonaviy pedagogik 
ta’limning dolzarb yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, u pedagoglarning kasbiy tayyorgarligini takomillashtirish, ilmiy-
pedagogik tafakkurni shakllantirish hamda ta’lim sifatini oshirishga xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Bo‘lajak o‘qituvchilarda terminologik tafakkurni rivojlantirish zamonaviy pedagogik ta’limning muhim yo‘na­

lishlaridan biri hisoblanadi. Tadqiqot natijalari pedagogik terminologiyani lingvokognitiv yondashuv asosida 
o‘qitish talabalarning kasbiy kompetensiyasi, ilmiy tafakkuri va pedagogik nutqini rivojlantirishga xizmat qilishini 
ko‘rsatdi. 

Shuningdek, terminologik savodxonlikni shakllantirishda interfaol metodlar, raqamli texnologiyalar hamda 
TPACK “Technological Pedagogical Content Knowledge” modeli samarali metodik vosita ekanligi aniqlandi. 
Pedagogik terminlarni ongli ravishda o‘zlashtirish bo‘lajak o‘qituvchilarning metodik tayyorgarligi va kasbiy 
kommunikativ faoliyatini takomillashtiradi. Shu bois pedagogik oliy ta’lim tizimida terminologik kompetensiyani 
rivojlantirishga yo‘naltirilgan maxsus metodik tizimni joriy etish muhim ahamiyat kasb etadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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